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АНОТАЦІЯ

Коструба Н. С. Психологія медіарелігійності особистості. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора психологічних наук за

спеціальністю 19.00.01 – Загальна психологія, історія психології (05 – соціальні

та поведінкові науки). – Волинський національний університет імені Лесі

Українки, Луцьк, 2022.

У дисертації представлено науково-теоретичне обґрунтування та

емпіричне вивчення проблеми медіарелігійності особистості. Для

концептуалізації окресленої проблеми проаналізовано особливості релігійного

дискурсу, явище масових релігійних комунікацій та їхній вплив на формування

сучасної релігійності особистості. Медіарелігійність визначено як цілісний

концепт, що є новим виміром релігійного життя особистості; форма

функціонування релігійності як ціннісної орієнтації особистості, яка

практикується та осмислюється у медіасередовищі (телебаченні, інтернеті,

соціальних мережах тощо).

На основі підходів постнекласичної науки, системного, структурного,

дискурсивного підходів та психосоціального підходу до визначення релігійності

Г. Олпорта створено інтегральну модель медіарелігійності особистості, яка

представлена поєднанням дискурсивної та психосоціальної підструктур.

Дискурсивна підструктура медіарелігійності ґрунтується на поєднанні

релігійного і медійного дискурсів (медійний релігійний текст), а психосоціальна

представлена сукупністю властивостей особистості, що формуються внаслідок

включення людини в релігійну практику у медіапросторі. У структурі

медіарелігійності виокремлено три компонети: когнітивний (інформаційно-

смисловий), афективний (емоційно-мотиваційний) та конативний

(поведінковий).

Реалізовано пілотажне дослідження медіарелігійної активності, результати

якого підтвердили актуальність розробки та апробації опитувальника

медіарелігійності особистості. Створено опитувальник, орієнтований на
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визначення загального рівня медіарелігійності особистості та її шкал:

когнітивної (раціональної-ірраціональної); поведінкової (активної-пасивної) та

мотиваційної (зовнішньої-внутрішньої). Опитувальник успішно пройшов

перевірку за низкою психометричних характеристик, серед яких:

дискримінативність тесту та його шкал підтверджено за допомогою коефіцієнта

дельта Фергюсона; аналіз надійності за методом «тест-ретест» засвідчив

відсутність суттєвих відмінностей між результатами основного й повторного

тестування; також статистично підтверджено високий рівень внутрішньої

узгодженості методики. Апробована авторська методика є самостійним

діагностичним інструментом та використана для подальших досліджень.

У межах дискурсивної підструктури медіарелігійності особистості

проаналізовано панівні уявлення молоді щодо провідних концептів релігійного

дискурсу, психолінгвістичні маркери релігійних новин загалом та

інформаційних повідомлень церков щодо пандемії Covid-19 зокрема. Виявлено,

що молодь схильна використовувати метафоричні засоби мови, щоби

підкреслити містичність і відсутність конкретної визначеності концептів віра,

релігія, таїнства, молитва, гріх. Проте такі концепти як церква, проповідь,

священник у свідомості молоді розглядаються зазвичай вузько через призму

периферійних значень і зовнішніх ознак.

Психологічний аналіз релігійних новин дав змогу виділити основні

психолінгвістичні маркери, серед яких: висока когнітивна складність; змістовні

акценти на єдності, на спільності простору, на приналежності до однієї спільноти

(з опорою на релігійну і національну ідентичність); оцінка і обговорення

сьогодення без прогнозів на майбутнє. Наскрізною характеристикою усіх

повідомлень є звернення до церковної залученості, заклики до молитов і читання

релігійної літератури, а також звернення до авторитетності влади. Аналіз

інформаційних повідомлень церков України щодо пандемії та здоров’я вірян

виявив емоційні, когнітивні та структурні маркери досліджуваного тексту, а саме

нейтральні емоційні маркери, низьку когнітивну складність. Загалом текст не

лише інформативний, але містить і емоційно-підтримуючі вказівки та рішення,
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тобто дає тимчасові поради щодо життя фізичного і духовного, закликає до

молитов і смирення. Прослідковуються тенденції до використання негативної

мотивації з вживанням слів «хвороба», «хворобливий».

Емпіричне вивчення психосоціальної підструктури розробленої

інтегральної моделі медіарелігійності особистості дає можливість виділити

широкий спектр властивостей, притаманних такій особистості.

Результати дослідження афективного компонента засвідчили, що ціннісна

сфера особистості, сзильної до медіарелігійності спрямована на збереження того,

що людина має, а також на спроби вийти за межі свого «Я» та допомогти іншим.

Особистості з високим рівнем медіарелігійності не прагнуть насолоди і

чуттєвого задоволення, не прагнуть соціального схвалення як самоцілі,

самоствердження та змін, особистий успіх не ототожнюють з існуючими

соціальними стандартами.

Медіарелігійна активність співвідноситься із емоційними станами

особистості і передбачає домінування тривожних або депресивних відчуттів,

схильність до переживання емоцій сорому, страху та провини. Проте,

особистості схильні до медіарелігійності рідко перебувають у станах гніву,

презирства чи горя. Водночас у полоні сильних позитивних емоцій люди менш

схильні до релігійної активності в медіасфері.

Особистості схильні до медіарелігійності мають стабільне психічне

здоров’я, що найчастіше проявляється і підтримується соціальним

благополуччям, яке передбачає схильність до відчуття успішного

функціонування в соціумі, можливість зробити важливий внесок для

суспільства, наявність відчуття приналежності до певної соціальної групи. Проте

особистості з високим рівнем медіарелігійності не часто переживають симптоми

гедонічного благополуччя. Схильні до медіарелігійності респонденти

характеризуються позитивним ставленням до свого життя і досвіду, а релігійні

практики допомагають їм знайти нові смисли у пережитих подіях.

Емпіричне вивчення когнітивної підструктури засвідчило, що особистість

з високим рівнем медіарелігійності сентиментально та ностальгійно ставиться до
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свого минулого, схильна до позитивної реконструкції свого досвіду. Для таких

людей важливою є орієнтація на майбутнє, коли поведінка насамперед

визначається прагненнями до цілей і винагород майбутнього, тобто багато

енергії і часу витрачається на планування та досягнення майбутніх цілей.

Серед важливих характеристик когнітивної сфери вирізняється те, що

особистості з високим рівнем медіарелігійності не схильні до румінування

негативних думок навіть у кризових станах, вони не беруть відповідальність за

все, що відбувається, на свої плечі і не звинувачують себе в усіх бідах, що

відбуваються навколо.

Особистості схильні до медіарелігійності демонструють внутрішній

ресурсний потенціал для посттравматичного зростання. А саме, після складних

стресових ситуацій вони схильні покращувати ставлення до навколишніх,

більше цінують життя, звертають увагу на свої духовні потреби. Медіарелігійні

особистості характеризуються впевненістю у власних можливостях вирішувати

свої життєві проблеми та долати труднощі, відкритістю та емпатійністю в

спілкуванні з близькими, позитивним ставленням до життя та легкою адаптацією

до змін.

У результаті валідації конативного компонента встановлено, що

особистість з високим рівнем медіарелігійності схильна використовувати

адаптивні когнітивні та поведінкові стратегії подолання, серед яких аналіз

проблеми, визнання власної цінності, збереження самовладання, альтруїзм,

співпраця, звернення за порадою чи допомогою. Також таким особистостям

властиве застосування неадаптивних емоційних способів подолання, що може

проявлятися в придушенні емоцій, покірності, самозвинуваченні та агресивності.

Поведінка в стресових ситуаціях осіб з високим рівнем медіарелігійності

визначається вміннями вірити (в себе, в свої сили, в Бога, у вищі сили, в інших

людей тощо); керується соціальною підтримкою (або зверненнями за

підтримкою до сім'ї, до близьких, професійного кола, або наданням допомоги

іншим). Окрім того, такі особистості не схильні проявляти почуття в складних
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ситуаціях: ні в бесіді, ні письмово, ні невербальними способами (танці, малюнки,

музика тощо).

Також виявлено, що поведінка осіб з високим рівнем медіарелігійності

часто пов’язана з наявністю надмірної схильності до спілкування за допомогою

соціальних мереж та месенджерів, зловживання у використанні інтернету та

гаджетів, що може проявлятися навіть на рівні залежності. Проте особистість із

високим рівнем медіарелігійності зазвичай не має ігрової адикції в інтернеті.

З метою зменшення великої кількості отриманих емпіричних даних та

пошуку найбільш істотних змінних у структурі медіарелігійності особистості

здійснено факторний аналіз. Окреслено три фактори: смислоутворюючий,

суб’єктивного благополуччя та соціальної підтримки. Найбільш значущим

виявлено фактор «смислоутворюючий», що акумулює всі переконання


[…]


соціальною підтримкою (або зверненнями за підтримкою для себе до сім'ї, до

близьких, професійного кола, або наданням допомоги іншим). Крім того, такі

особистості не схильні проявляти почуття у складних ситуаціях, ні у бесіді, ні

письмово, ні невербальними способами (танці, малюнки, музика тощо).

Також виявлено, що поведінка медіарелігійних осіб часто пов’язана із наявністю

надмірної схильності до спілкування за допомогою соціальних мереж та

месенджерів, зловживання у використанні інтернету та гаджетів, що може

проявлятися навіть на рівні залежності. Проте, особистість із високим рівнем

медіарелігійності зазвичай не має ігрової адикції в інтернеті.

Низький рівень медіарелігійності

Передбачає високий рівень зовнішньої релігійної орієнтації, з опорою на

цінності самоствердження та змін. Серед емоційних проявів часто домінують

стани гніву, презирства чи горя, загалом властиве переживання сильних емоцій,

в тому числі і позитивних. Мають високі показники гедонічного благополуччя,

тобто зазвичай є щасливими, задоволеними і часто відчувають цікавості до

всього, що відбувається у житті.

Часто характеризуються негативним ставленням до свого життя і досвіду. Для

таких людей важливою є орієнтація на сьогодення, живуть сьогоднішнім днем,

не затрачаючи багато енергії та зусиль на реалізацію цілей і планів на майбутнє.

Часто схильні до румінування негативних думок навіть у кризових станах, вони

часто беруть відповідальність за все що відбувається на свої плечі і звинувачують

себе у всіх бідах, що відбуваються навколо. Зазвичай не мають сили і ресурсів

для посттравматичного зростання. Після складних стресових ситуацій вони

схильні зневірюватись, погіршувати своє ставлення до навколишніх, не

звертають увагу на свої духовні потреби. Часто не впевнені у власних

можливостях вирішувати свої життєві проблеми та долати труднощі, важко

адаптуються до змін. Схильні використовувати дезадаптивні когнітивні та

поведінкові стратегії подолання, серед яких уникнення, відступ, покора,

ігнорування проблеми тощо. Поведінка у стресових ситуаціях передбачає прояв

почуттів у спілкуванні, чи у вигляді віршів, історій, ведення щоденника

(письмово), або невербальними способами (танці, малюнки, музика тощо).

Поведінка в інтернеті та інших медіа часто не передбачає надмірної схильності

до спілкування за допомогою соціальних мереж та месенджерів, зловживання у

використанні інтернету та гаджетів.
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Середній рівень медіарелігійності

Релігійна орієнтація чітко не визначена, тобто релігійність таких людей може

передбачати задоволення духовних потреб, проте не виключає за необхідності її

використання для інших цілей (наприклад, самозаспокоєння чи досягнення).

При описі свого досвіду людина часто описує амбівалентні емоції, тобто згадує

і сумні, і радісні події. Панує тенденція жити сьогоднішнім днем і

насолоджуватися життям.

Схильні використовувати адаптивні емоційні стратегії подолання, серед яких

протест чи оптимізм тощо. Поведінка у стресових ситуаціях передбачає фізичну

активність і передбачає потребу соціальної підтримки.

Поведінка в інтернеті та інших медіа часто не передбачає залежності від

комп’ютера, проте, можливе зловживання у використанні інтернету та гаджетів.
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Додаток К

Психологічні особливості типів наративів за Н.В. Чепелєвою

(основа поділу наративів на емпіричному рівні)

Типи

наративів

Амбівалентний Емоційно-

негативні

Емоційно-

позитивні

Емоційно-

нейтральний

Психологічні

критерії

наративів

Основні

події в

наративі

Невизначені

події, ставлення

до досвіду не

визначене

Травмуючі події

життя

Переломні і важливі

події в житті

Формальні

(народження,

школа,

університет…)

Характер

розкриття

досвіду

Досвід тільки

репрезентується

Досвід

осмислюється

Досвід відкритий

для нових смислів

Відсутність

цілісного

уявлення про

життєвий шлях

Домінуючі

схеми

інтерпретації

Поведінкова Емоційно-

смислова

Смислова і

когнітивна

Відсутня

Форма

викладення

тексту

«Історія

емоційно-

невизначених

етапів життя»

«Історія життя» «Істрія змін» Формально-

логічний

«Концепція

життя

особистості»

Створення і

подолання

перешкод

Негативна Позитивна «Втеча від

життя»

(нейтральне,

байдуже

ставлення до

власного

досвіду)

Функції, які

виконує

наратив

Інтерпретаційна,

захисна

Інтерпретаційна,

захисна,

констатуюча

Смислоутворююча,

розвиваюча,

внтерпретаційна,

захисна,

констатуюча

Відсутні

Механізми

прояву і

проблеми

розкриття

особистості

Неможливість

усвідомити

власні

проблеми,

невизначеність

у ставленні до

подій свого

життя

Неприйняття

свого життя як

цілісної історії;

неприйняття своєї

особистості;

витіснення своїх

проблем і

небажання їх

розкривати;

осмислення

власного досвіду;

порушення довіри

в своїх

міжособистих

стосунках.

Розкриття власних

рис і якостей;

прагнення до

самовизначення і

самопізнання,

прийняття власної

особистості.

Відсутні
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Додаток Л

Кореляційні зв’язки між рівнями медіарелігійності з демографічними

характеристиками

Вік Стать

Місто

проживання

Рівень

освіти

Сімейний

стан

Шкала 1.Емоційно-

мотиваційна 0,371** -0,285** -0,327** 0,177** 0,340**

Шкала 2. Поведінкова 0,099* -0,128** -0,268** 0,019 0,144**

Шкала 3. Когнітивна 0,138** -0,086* -0,167** 0,022 0,116**

Загальна

медіарелігійність 0,329** -0,264** -0,342** 0,145** 0,314**

Примітка: * – статистично значущий зв'язок на рівні 0,05; ** – на рівні 0,01.