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Церква як традиційна культурна інституція постійно мала найбільший

рівень довіри народу на тлі багаторічного воєнного конфлікту на сході

країни, пандемії COVID-19, складного економічного стану. Тепер, коли

маємо справу з результатами повномасштабного вторгнення, на першому

місці за рівнем довіри знаходяться ЗСУ (95 %), але і церква зберігає високі

позиції (70 %), оскільки, як відомо, атеїстів в окопах немає. Ці факти,

безумовно, підкреслюють значущість і своєчасність обраної дисертанткою

теми релігійності особистості, ролі релігійної громади у саморозвитку і

відновленні людей, що постраждали внаслідок травматизації.

Актуальність роботи підсилюється завдяки інтенсивній діджиталізації

сучасного світу, посиленій під час кількарічної пандемії COVID-19 та

карантинних обмежень. Значна частина населення навчилася працювати,

проводити конференції, шукати інформацію, здавати іспити, спілкуватися з

лікарем, психологом, з рідними і друзями онлайн, і релігія не могла

залишатися осторонь цієї панівної загальносвітової тенденції. Змінилися як

релігійна комунікація в цілому, так і індивідуальні форми отримання

релігійного досвіду, способи осмислення релігійних переживань. Відповідно

медіарелігійність особистості потребувала всебічного наукового осмислення,

у тому числі і в межах загальної психології.

Масштабних психологічних досліджень, присвячених новій важливій

проблемі психологічних засад медіарелігійності особистості, на вітчизняних

теренах досі не було. Поки неясно, як саме цифрові технології впливають на

релігійну свідомість, перетворюють типові релігійні практики людей і

насамперед молоді. Це дає підстави стверджувати, що дослідження

Н.С.Коструби відповідає переліку пріоритетних тематичних напрямів

наукових досліджень, затвердженого відповідною Постановою Кабінету

Міністрів України, де спеціальну увагу приділено фундаментальним

дослідженням з актуальних проблем суспільних та гуманітарних наук і

конкретно проблемам розвитку особистості і суспільства.

Наукову новизну проведеного дослідження забезпечує переконлива

аргументація розповсюдження на вітчизняних теренах нового виду

релігійності особистості, підвищення ролі масових релігійних онлайн

комунікацій, особливостей ціннісної спрямованості сучасної молоді, яка

ґрунтується на вірі, переконаннях, поведінці людини, положення про

медіарелігійність як основу резильєнтності особистості в умовах війни та

інших стресових і травматичних життєвих подій.

Теоретичне значення дисертації підвищується завдяки окресленню

простору функціонування медіарелігійності особистості, провідних

концептів сучасного вітчизняного релігійного дискурсу як інтерпретаційно-

смислової складової медіарелігійності особистості, когнітивних, емоційних

та конативних предикторів схильності до медіарелігійності, обґрунтуванню

дослідницею інтегральної моделі медіарелігійності особистості з

дискурсивною і психосоціальною підструктурами, комплексом структурно-

змістових характеристик, інтерпретації вербальних репрезентацій релігійних

концептів представниками молодого покоління.

Отримані наукові результати мають практичне значення для

дослідників–науковців, студентів, аспірантів завдяки розробці опитувальника

для визначення медіарелігійності особистості та використанню потужного

комплексу діагностичних методів і прийомів, з’ясуванню психолінгвістичних

маркерів релігійних комунікативних текстів. Не меншу цінність мають

отримані наукові результаті і для психологів-практиків, що займаються

різними аспектами розвитку і виховання особистості, для педагогічної і

релігійної громадськості, яка враховує тісні взаємозв’язки психологічного

благополуччя та медіарелігійності особистості. Крім того, дисертація і

монографія Н.С.Коструби стануть у нагоді викладачам психологічних

дисциплін (таких як «Психологія особистості», «Загальна психологія»,

«Соціальна психологія», «Психодіагностика», «Психологія релігії»,

«Медіапсихологія» тощо). Викладачі зможуть спиратися на отримані

результати при складанні навчальних планів, керівництві роботою

магістрантів, підготовці християнських психологів, капеланів, розробці

програм он- і офлайн психологічної підтримки та супроводу осіб, що

постраждали внаслідок воєнних дій. Як бачимо, сфери впровадження

результатів дослідження медіарелігійності досить широкі.

Дисертантці вдається повною мірою показати, наскільки унікальною і

глибокою є медіарелігійність не як негативне явище, не як груба підробка

традиційної релігійності, а як її нова, сучасна форма, породжена глобальними

трансформаціями сучасного світу, де безупинно і невідворотно зростає роль

інтернету, соціальних мереж, різноманітних медіа тощо. Така релігійність

розмиває межі між сакральним і профанним, трансцендентним і

повсякденним. Вона базується на мережевих, горизонтальних,

демократичних, а не вертикальних, ієрархічних принципах комунікації.

Зацікавлюють такі підходи дисертантки до теми, як, наприклад, ідея

щодо ролі наративу у процесі самоідентифікування: «…розповідь відіграє

важливу роль у розвитку та підтримці як особистої, так і соціальної та

релігійної ідентичності… Розповідання історій віри передбачає їх

інтерпретацію та контекстуалізацію щодо сучасних ситуацій спілкування та

дії» (с.84). Не менш важливою є ідея щодо ролі святкування як релігійної

практики, «у якій реальність Бога та його верховенство запам’ятовується,

актуалізується, розповідається, вихваляється та виконується».

І хоча авторське поєднання непоєднуваних методологічно

постнекласичного, системного і структурного підходів спочатку викликає

заперечення, але пізніше цей авторський «кентавр» демонструє свою дієвість.

Цілком робочою видається розроблена дисертанткою модель

медіарелігійності особистості, в якій показано складну взаємодію

компонентів дискурсивної і психосоціальної підструктур.

Особливе значення для майбутніх послідовників Н.С.Коструби, які

вивчатимуть складний і різнобарвний феномен медіарелегійності, має

продуманий і чіткий дизайн емпіричного дослідження, грамотне формування

чималенької вибірки з 1233 осіб з урахуванням п’яти макрорегіонів України,

компетентний аналіз змістового наповнення психосоціальної та дискурсивної

підструктур медіарелігійності особистості.

Серед «родзинок» роботи – розробка опитувальника з ретельною

перевіркою його психометричних характеристик, використання вільного

асоціативного експерименту як тонкого інструменту вимірювання

несвідомих компонентів релігійного досвіду, наративу як методу виявлення

суб’єктивного благополуччя респондентів, побудова регресійної моделі

предикації медіарелігійності ціннісними орієнтаціями, емоційними станами

тощо.

У всіх п’яти розділах дисертації Н.С.Коструба продемонструвала

справжню відданість складному об’єкту свого дослідження,

цілеспрямованість, вмотивованість, вимогливість до себе як до дослідниці.

Робота свідчить про чітку наукову позицію у пошуку шляхів розв’язання

поставлених непростих завдань. І все ж, наголошуючи на високій

теоретичній і практичній значущості дисертації Н.С.Коструби,

обґрунтованості, достовірності і новизні отриманих результатів, дозволю собі

окреслити певні дискусійні моменти і висловити ряд зауважень.

При формулюванні власних висновків дисертантка інколи вдається до

надмірної описовості і не демонструє належний рівень узагальнень. Читачеві

не вистачає інтерпретаційно-смислового рівня аналізу. Це стосується,

наприклад, важливого висновку щодо двох вікових періодів, які

характеризуються актуалізацією медіарелігійної практики – молодість та

старший вік. Чому? Як це пояснити? Авторських тлумачень не вистачає.

Обговорюючи дослідження зарубіжних авторів, Н.С.Коструба інколи

подає їх результати неправомірно розлого, навіть з фактичними

повторюваннями (див. роботу К. Пергамента щодо релігійних копінг-

стратегій, яка описується двічі з використанням різних типів перекладу).

Деякі висловлювання автора викликають певні сумніви. Так,

наприклад, дисертантка пише: «Вважається, що деякі релігійні традиції, такі

як іслам, підкреслюють трансцендентність, тоді як Східні релігії, як правило,

підкреслюють іманентність» (с.65). Крім того, що «східні релігії» пишуться з

малої літери, з тексту виходить, що іслам – це не східна релігія? Чи це взагалі

традиція, а не релігія? Але ж загальновідомо, що іслам є однією з

найпоширеніших світових релігій, яка сформувалася у 7-му столітті в Аравії

(Азія). Можливо, тут використовуються не географічні, а якісь інші, змістові

критерії? Тоді їх слід було б чітко позначити.

У підрозділі 4.2. хотілося б бачити насамперед психологічні маркери

релігійних новин, які відповідають запропонованим авторським критеріям, а

не лише найчастотніші слова без розгорнутих психологічних інтерпретацій.

Н.С.Коструба не завжди уважно підходить до поняттєвого апарату

дослідження. Так, вона використовує різні способи перекладу деяких

термінів, не обравши для своєї роботи якесь одне написання. Це стосується,

наприклад, одного з ключових понять: «копінгу», який звучить то у більш

поширеному на вітчизняних теренах написанні, то як «коупінг». Дисертантка

також пише то про домінуючі емоції, то про емоції домінантні.

Окремі фрагменти тексту потребують граматичних, стилістичних

правок, загального літературного редагування. Наприклад, «ми розглядаємо

медіарелігійність як форму функціонування релігійності як цінної орієнтації,

а молодий вік є синзетивним для формування цінностей як стійких

особистісних утворень» (с.64); «Релігійні комунікації – поняття вужче»

(с.66), «Провідним теоретичним положенням, на якому ґрунтується програма

емпіричних досліджень, передбачає, що медіарелігійність – це форма

функціонування релігійності» (с.153).

Висловлені зауваження не носять принципового характеру і не

зменшують загальної високої оцінки особистого внеску Н.С.Коструби у

психологічну науку.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації. У

тексті автореферату, монографії, статтях у фахових виданнях (загалом 48
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